“HPDBCEZICRE Kil'RIDO
dgl {-Ou-Joiial
L'incaricato 1 </ 1T .

~ REGIONE SICILIANA

ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA
Palermo

Delibera n°® 15 del 30 marzo 2021

Oggetto: Approvazione convenzione per accordo di collaborazione per il monitoraggio della fauna selvatica tra
I’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e

Territoriale e il Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia;
VISTA la delibera del CdA n. 1 del 29/06/2020 con la quale si prende atto del D.P. n.331/Serv. 1°/SG del

18/06/2020 — prot. 199956/A6 del 18/06/2020 assunto al ns prot. n. 4082 del 18/06/2020 di rinnovo del
Consiglio di Amministrazione dell’'ISZS;

VISTA la L.R. n° 10 del 12/05/2020 di “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022" pubblicato
sul suppl. ord. N. 28 alla GURS (Parte I) n. 15 del 14-05-2020;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 05 del
27/01/2021 di approvazione bilancio di previsione anno 2021 e bilancio pluriennale 2021, 2022 e 2023,
trasmessa in data 28/01/2021 con prot. 893 all’Assessorato Regionale dell’ Agricoltura e dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la relativa approvazione;

VISTA la nota prot. 4847 del 29/01/2021 assunta al prot. 947 del 29/01/2021 dell’ISZS con la qua]e 1} Assessorato

provvisoria per i mesi di gennaio e febbraio 2021;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 — art. 15 e smi che consente agli enti pubblici di concludere tra loro accordi
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivita di interesse comune;

VISTA la Legge Regionale 1 settembre 1997, n. 33 - Norme per la protezione, la tutela e I'incremento della fauna
selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio e s.m.i;

CONSIDERATO che nel 2019 é stato avviato un Piano di Monitoraggio del Coniglio selvatico sul territorio destinato al
prelievo venatorio in Sicilia che ha rappresentato il primo censimento realizzato su larga scala sul territorio
Siciliano realizzato sulla superficie della sola isola maggiore (isole minori escluse) destinata all attivita
venatoria, gia identificata all’interno del Piano Regionale Faunistico Venatorio della Regione Siciliana.

CONSIDERATO che per ottenere un quadro preciso dello stato del Coniglio selvatico in Sicilia occorrono almeno tre anni
di attivita di monitoraggio;

CONSIDERATO che nel 2020 I'attivita di monitoraggio si & interrotta sia per problemi di natura finanziaria che a causa del
Covid -19;

CONSIDERATO che il monitoraggio ¢ determinante per una corretta gestione della fauna selvatica e per la stesura di
calendari venatori che diano ai cacciatori siciliani la certezza di uno svolgimento dell’attivita regolare e
programmabile;

CONSIDERATO che al fine di mettere a punto le strategie pil: idonee per ottenere risultati aventi valore scientifico &
necessario coinvolgere 1'Universita degli Studi di Palermo — STEBICEF e i tecnici faunistici di provata

esperienza;

CONSIDERATO che il Dipartimento Agricoltura nella qualita di Autorita di Gestione del PSR Sicilia 2014-20 §ta portando
avanti progetti di pianificazione delle risorse e dispone di risorse umane su tutto il territorio regionale;

-4

-
¥




b T

'(.i-' o B

CONSIDERATO che r% 1&&5 ie sue ﬁﬁaina istituzionali il monitoraggio della fauna selvatica in $isilia;

art we dello Sviluppo Rurale e Territoriale provvedcra al coordinamento generale
ﬂimm con le direttive strategiche e i programmi in atto esistenti, quali il

0 Rurale per la Sicilia 2014-20 e all’organizzazione delle attivita di comunicazione,

oneiglo riqualificazione delle risorse umane interne ed esterne, delle amministrazioni

erso I'utilizzazione di tecniche a distanza in collaborazione con I'ISZS e

CONSIDERATO che L‘JﬂZS provvedera a contrattualizzare I'Universita di Palermo alla quale sara affidato:
v il coordinatiiento scientifico delle attivita di monitoraggio;
la pianificazione'delle attivita di concerto con I'ISZS e le articolazioni territoriali del Dipartimento;
i’elaboraz:& finale dei dati;
la divulgazigse dei nsuhatt,
la definiziote del fmnmollo opetahvo post progetto sperimentale.
la formazione di nuovi monitoratori, in aggiunta a quelli gia precedentemente formati, che saranno selezionati
|con appositg-avviso pubblico tra i cacciatori;
1a formazidue-di nuovi monitoratori dell’ISZS e del Dipartimento Agricoltura e Dipartimento Sviluppo Rurale
coordmamém delle attivita sul campo dei monitoratori;
censimento con applicativo memdologla ISPRA;
‘raccolta e m elabordzione det dati;
caricamento dei dati in appos:to database;
analisi dei dati di wmere e mhuone finale;
produz;oue 1;1 repuﬂmes a ]:uqnﬁmre annualmente il prelievo venatorio.

LA LS

NER N KNS

Considerato che I’ atnvaz:one del pmgewo ékubondmato all’erogazione delle risorse da parte dell’ Assessorato Regionale
competenﬁr

VISTA la convenzione tra I'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia e Dipartimento regionale dello
Sviluppo Rurale e territoriale il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, che attraverso I'utilizzo di risorse
umane qualificate e strumenti di laboratorio adeguati, intendono instaurare un rapporto non episodico di
collaborazione per il monitoraggio della fauna selvatica in Sicilia per le finalita della Legge Regionale 1
settembre 1997, n. 33 - Norme per la protezione, la tutela e I'incremento della fauna selvatica e per la
regolamentazione del prelievo venatorio e s.m.i e del Piano di Sviluppo Rurale per la Sicilia 2014-20;

VISTO il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art. 20, comma 3, della L.R. n®19/2005;

DELIBERA
In conformita delle premesse:

e di approvare la convenzione tra ’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia il Dipartimento regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale e il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, che attraverso l'utilizzo di risorse
umane qualificate e strumenti di laboratorio adeguati, intendono instaurare un rapporto non episodico di
collaborazione per il monitoraggio della fauna selvatica in Sicilia per le finalita della Legge Regionale 1 settembre
1997, n. 33 - Norme per la protezione, la tutela e l'incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione del
prelievo venatorio e s.m.i e del Piano di Sviluppo Rurale per la Sicilia 2014-20, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo;

e di trasmettere la preserite delibera per I’approvazione all’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura e dello Sviluppo
Rurale e della Pes¢a Mediterranea.

Il Direﬁn retario — li Presidente

Dott. /Antonig/Console B> M(iljﬂmr;fun

/7/"?‘“‘-\-.\
A )
AR




	Page 1
	Page 2

